cyrographo idcirco apponi et assui voluimus , ut non solum quomodo

que ipsis significantur habuerimus, verum etiam quomodo ab illate

' Sii|i|)l. aufcrre. " Leg. Gaufrido.
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iiobis a Gaufrido super his calurapnie impedimento nos expedierimus,

simul inveniatur. »

LV.

Donatîo ecclesie de Treione a Guerrico vicedomino facla , cum furuo ejusdem ville el

iina camicata terre, cum molendino ellam de Spino et quadrante molendJni de

Dexaia; simulque quoniodo furniis idem a Hugone, ejusdem Guerrici filio, ablatus,

poslmodum a Helissende raatre ejus sîl redditus ; sed et de capella saiitli Martini ri

de area filiorum Cochardi , cum décima quadam et dimidio arpenno vinee, aij cadem

Helisende donatis; quoque modo Willelmus de Ferrariis et uxorejus Isabel omiiia

predicto loco data concesserunl.

(f Scripture sacre auctoritate reus conviiicitur non solum is qui Aute.. iio!

aliéna rapiierit, sed et is qui de propriis, pro Dei amore, nicliil lar-

giri voluerit. Qiiod iitrumque videlicet periculuni Guerricus, liujus

Carnotensis civitatis vicedoniiniis, volens evadere, coiisensu et con-

cessu fratris sui Alberti, dédit noslro, sancti Pétri Carnoti scilicet mo-

nasterio, ecclesiam sancte Marie de Treione, cum tercia minufarum

decimarum portione, pro remédie scilicet anime sue et patris sui H.,

qui hoc ipsum donum et voluerat facere et voverat, si, morte surri-

piente, non peifecerat. Dédit autem eam, sicut et ipse possidebat, libe-

ram ab omni ecclesiastica exactione, salvo tamen pontificali jure.

Adjecit insuper in hoc donc etiam locum, juxta eandem ecclesiam, offi-

cinis monachorum construendis et orto faciendo sufficientem; terram

quoqiie ad unam carrucam , ciim molendino de Spina libero et intè-

gre; sed et quadrantem molendini de Dexaia totum et integrum, cum

dimidio vinee clauso. Concessit etiam, cum predicto fratre suo Alberto,

ut cunctis in ejusdem ville fevatis, quicquid vellent et ipsis ecclesie

nostre dare liceret et nobis accipere. Quorum omnium testes sunt

quorum iiomina subter sunt ainiotat<a : Ingerrannus decanus, Adelar-

dus subdecanus, Ascelinus Brito; Gausbertus, magister scolarum;

Bernerius , AutFridus , Gerogius canonici; Fulcherius, lllius Nivelo-

nis; Rainaldus, fdius Flealdi; Gauslinus de Leugis, cum filio suo Gaus-

lino; Garinus, filius Gauffridi; GotFridus, filius Garini; Balduinus,

Gauterius, Blanchardus ; Ingenulfus, filius Norberti; Ansoldus de

Mungcri Villa.

71
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« Postmodum autem, prefato eorum que supradicta siuit dalorc de-

fuiicto, Guenico scilicet vicedomiiio, uxor ipsius, nomiiie Helisendis,

ecclesie de Treione, immo omnium que suprascripta sunt donum, pro

ejusdem viri sui et sua salute, concessit et confirmavit; et insuper in

elemosinam furnum ejusdem ville et totius agriculture sue decimam

adjecit. At veio fdius ejus Hugo, solius furni de Treione donum dicens

se nunquam concessisse ecclesie noslre, violenter eum abstulit, abla-

tumque tota vita sua sibi detinuit. Verum eo, gravi nimis et dolendo

casu, postmodum extincto, predicta mater ejus Helisendis ablatum

nobis a filio suo fui-num reddidit ecclesie nostre, ne videlicet ejus

injnsta ablatio ablaloris anime posset obesse. Preterca capellam sancti

iMartini, quam diccbat nunquam antea nobis fuisse datam, et aream

quandam filiorum Cochardi, quam ipsa adquisierat, et terre eorum

decimam et dimidium agripennum vinee, ad serviendum altari in

ecclesia sancte Marie, que est apud eandem villam, pro remedio anime

viri sui et sue et filii sui defuncti et omnium antecessorum suorum

,

sancto Petro Iribuit. Quam videlicet furni redditionem, consilio Ivonis

episcopi, et Stepliani, filii sui, sancti Johannis de Valeia abbatis, per

manum Gaufridi de Leugis, sancte Marie canonici adliuc, postmodum

vero episcopi, in monasterio nostro misit et obtulit, présente et

vidente, cum aliis pluribus, Roberto de Bello Videre, clerico adhuc,

postea vero nostri monasterii monacho.

» Nec multo post Willelmus de Ferrarii?
,
gêner ejus, ad quem pre-

dicta omnia liereditario jure pertinebant ex parte uxoris sue, Treio-

nem venit; et quecumque Guerricus vicedominus et Helisendis uxor

ejus sancto Petro dederant, ipse et uxor ejus Isabellis, nullum adhuc

habens filium, concessit et dédit, et, ad memoriamel confirmationem

rei hujus, in predicta ecclesia, super altare béate Marie, obtulit.

lîuic rei testes alFuerunt : Willelmus de Fraisneto et Rainaldus, frater

ejusj Willelmus de Belfai ; Gislebertus, Clius Rogerii de Bretoiio;

Hugo de Brioncort; AVUlelmus Anglicus, Ricardus cocus; Stephanus

et Gaufridus, canonici regulares; Gaufridus de Leugis, Erneius cle-

ricus, Ascelinus presbiter, Teardus clericus, Robertus de Frainvilla;

Ernaldus, filius Rogrini; Ebrardus, fdius Gaufridi Osculantis Diabo-

lum; Tetbaldus prefectus, Rainaldus Potinus. »
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LVI.

Reniissio consuutudinum de Treionc a Hi'lisendc et Gliis suis fada.

(f Evoluto denique prolixi temporis excursu, consiietudlnes qiias ?! iii.r. iioi

prefati donatoros memorate ecclesie sihi letiiiueraiit , Ilelisendis vicc-

domina, annuentibus filiis suis Hugone vicedotnino et Slephaiio , tl

sorore eorum Elisabeth , pro saîute animariim suarum, et ut dies an-

niversarius Gueriici vicedomini et pienomiiiate uxoris ejus llebscndis

annualiin ageretur, istas consuetudiiies omnino sancto Pctro dimisc-

runt; et ipsam ecclesiam , cum domibus moiiachorum ibidem Deo

famulantrum, liberam ab omiii consuetudinum exactione, nobis mo-
nachis sancti Pétri, anno dominice incaïuationis MCIll", VU" ka-

lendas marcii, corara subscriptis testibus, tradidcrunt. Ex parte eo-

rum : Pagano de Loisvilla;.... Theobaldo, fdio Stephani.... Ex parte

nostra :.... Gauterio, Gaufrido cocis, etc. »

LVII.

Quomodo Fromundiis et Ascelinus prefectus et Hilduiiius Vassallus et Kosceliuiis el

Morinus quisque terre sue décimas dederunt.

(( Sciendum quod Fromuiidus quidam , de sakite anime sue sollici- Antc a. nu?

tus, totam decimam terre sue, remota totius heredis infesta calumpnia,

sancte Dei genitrici, sub cnjus titulo prenotata extat ecclosia de Treione,

apostolorumque principi , assentienlibus filio suo Symonc, filiabusque

Adebna, Aia cum Ileremburgc, dono perheiini dimisit. Sed et Asce-

linus prepositus, anime sue in futurum sakibriter precavens, decimam

de fevo Treionis procedentem, assensum prebentibus sua conjuge

Erembm-ge Horbertoque, nepote ejus, clerico, sancto Petro solide manu

firma tribuit. Horum imitabili exemple, veluti exhortatoria tuhu clan-

gente, ceteri de somno desidis vite ad salutem anime sue experge-

facti, scillcet Hilduinus, cognomine Vassallus, decimam terre sue pari

assensu sororum suarum Jeserdis, Odeline et Adeline; necnon et Ros-

celinus decimam suam de fîsco Hugonis vicedomini, pari nutu filio-
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rum filiarumque suarum Rainaldi, ïlervei , Herenibuigis et Isccline
;

Morimis quoque, filius Aureni, decimam de fevo Treionis, in assensum

coeunlibiis fdiis suis Leiterio, Gauterio, et conjuge, Aia nomine, cum
filiabus Hermengarde, Hisabel et Ingeb-eia. »

LVIII.

De arpenno terre juxta niolendinum de Spina a Hugone , filio Lnmberti , cum deciraa

terre sue, donato.

« Hugo etiam, fdius Lamberti, unum agripennum terre apud Mo-
lendinum Spine, cum décima terre sue de fevo Hugonis vicedomini,

quam nobis auferens in propria revocaverat, concedentibus conjuge

sua Hildegarde, fdiisque Guidone, Garino, Ansoido, necnon et fiba-

bus Adcbna et Legarde, satisfaciendo coram lus testibus : Ascelino

sacerdote, Leiterio, Rainaldo Potino, restituens; hii, inquam, om-
nes nominati supra expressi , hec decimarum dona, hic membratim
nolata , retrodicte ecclesie monachisque in eadem in divini officii sacris

obsequiis sedulo excubantibus, firma perpetuaque donatione, nulbus

heredum infestatione per successiones generationum infumanda, iri-c-

l'ragabili sanctionc dicarunt. »

LIX.

De décima a Rainaldo, filio Fledaldi data et a Galterio el Rainaldo invasa et reddila.

« Rainaldus quoque, filius Fledaldi, decimam tene sue sancto Pe-

tro reliqnit, quam, post ejus obitum, Gauterius, frater ipsius, in here-

ditatem succedens, nobis subtraxit, iterumque restituit. Gauterio quo-

que ad illam vitam trausmisso, Rainaldus, filius ejus, paternam heredi-

tatcm suscipiens, eandem decimam nobis subduxit; sed facti penitens,

satisfaciendo, eam, coram his testibus, pei-petualiter habendam reddi-

dit : Garino de Sancto Victorio, Gumbaldo; Pagano, filio ejus; Du-
rando fabro; Samone, Rogerio, Odone, Gilduino et Willelmo pueris,

Germundo de Gisiaco, Christiano , Arroido, Laurentio; Rainaldo

filio Ma. »
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LX.

De décima a Gisleberto et Garnerio fralrlbus data.

(( Gislebertus etGarnerius fratres, de Treione, dederunt iiobis om-

nem deciinam terre sue, concedentibus fibis et uxoribus, et omnibus

cognatis eorum et domino suo, de manu cujus tei'rara illam tenebant,

inpresentiamonachorum Rainaldi, Harduini, Stephani. Videntibus istis

testibus : Ascebno presbitero, Tebaldo prefecto, Hermano, Herberto

Cossardo, Gauterio de Ponte. «

LXI.

De medielate ecclcsie de Alneto a Symone de Islo Gaufrido episcopo reddila , el ali

eodem ecclesie nostre donata , et a Willelrao de Vallepilon concessa.

"Ego Symon de Islo habebam ecclesie Alneti medietatera, om- circaa tii:

niumque reddituum ad eam pernitentium. Cumque multotiens a sa-

pientibus viris audissem, tandemque id esse verum, Deo me illumi-

nante, intellexissem, laicos scilicet, injuste et contra animarum suarum

salutem res ecclesiasticas tenere, quas nonnisi ecclesie servientibus

habçre licet, volui etiam dimittere et dare monachis sancti Pelri Car-

notensis cenobii
, pro animabus tam mea quam uxoris mee et filio-

rum et antecessorura meorum. Qui de maim mea eam recipere recu-

saverunt, dicentes nec sibi licere ut a me eam acciperent, nec michi

ut eam illis darem , vel ut in manu mea retinerem. Cum igitur quid

michi faciendum esset quererem, quandoquidem nec tenere poteram

nec pro Deo donare, responderunt michi, ut, si bene me inde libe-

rare \ellem, irem ad cpiscopum; ecclesiam, cum salisfactione de eo

quod maie eam retinueram, ei redderem; et tune, si vellem, rogarem

eum ut illis ecclesiam donaret; nonnisi enim ab illo eam acciperent.

Secundum igitur hoc eorum consilium , ad episcopum perrexi , dom-

num scilicet Gaufridum de Leugis, qui tune noviter, post ordinatio-

nem suam, Roma redierat; ecclesiam ei, penitens et satisfaciens de eo

quod injuste eam possederam, reddidi; ut monachis sancti Pétri eam
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pro Deo daiet rogavi et impetravi. Nam dominim abbalem sancti Pé-

tri Willclraum, qui forte ibi tune aderat ubi ecclesiam episcopo reddi-

deram, ibidem tune inde investivit, raultis assistentibus : Gaufrido de

Sancto Leobino, et Fulcherio, et Johanne de Curvavilla, et Joscelino,

qui tune tenebat obedienliam Treionis monaehis sancti Pétri ; Wll-

lelmo quoque de Yallepikim, et Raduifo de Giiito, fratre ejus, domi-

nis meis a quibus ecclesiam tenueram
; qui etiam, me rogaiite, hoc

donum libentissime concesserunt ; Ivone de Curvavilla , et multis

aliis. Hoc actum est ad pontem qui dicitur Ineidens Festucam. Paulo

post istam donalionem, venimus ego et uxor mea Tescea , et filii mei

Garinus et Radulfus, in capitulum sancti Pétri; ibique, coram abbate

predicto et cunctis fïatribus qui tune aderant, eoneessimus donum
ecclesie quod fecerat episcopus. Concessimus etiam ibidem beato Pe-

tro et monaehis inibi Deo servientibus
, quicquid daretur eis de feodo

nostro in elemosinam, videntibus et audientibus multis. Ex parle

mea : Gisleberto, Ci'ispino, Garino de Tieione; ex parte monacho-
rum : Belino, Gilduino coco, Gaufrido coco, Johanne coco, et Tibe-

rio scriba. »

LXII.

Quid consuetudinis Gervasio de Castro Novo in hominibus de Groslu statutum sit.

Circa a 1105 " Quonlam variis tyrannice insecutionis violentiis nostros hospites,

qui Groslu morantur, Gervasius urgebat, ut ab infinilis, quas fuge

elongationejam cogitaverant evadere, eriperentur pressuris, hujus con-

suetudinis gravamen ad tempus maluimus sustinere : videlicet ut unus-

quisque memorati loci colonus, quot boves jvigum ferentes possideret,

tôt solidos Gervasio persolveret ; idem de vaccis sub jugo gementibus.

Et si Gervasius proprio corpore in expeditionis profeclionem progre-

derelur, monachus prepositus, ab eo rogatus, suos homines siimmo-

nebit cum eo proficisci. Si quis autem detrectaverit ire, eum justifi-

cante ', legis sue exsolutionem Gervasius dabit. Si Gervasius tpioque

aliquod de castris suis, timens impetum insurgentis guerre, cujuslibet

'Sic.
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fortitndinis munitione roborare Toluerit
,
quot diebiis Otranmis et

Raimbertus , cognomine Choletvis, siios liomines Gevvasio presta-

bunt, totidem monachus suos accomodabit; et si qiiis rnsticorum illo

irecontempserit, quautitatem devitati operis Gervasius siipplebit; tno-

nacho tamen, pro conttniptu sui prcccpti, justicie severitatem super

eum exercente. Sed liujiis institulionis couventio caret radiée perpe-

tuitatis, quia, eum nobis bbuerit, ei ponemus metam dissolutionis;

id est si Gervasius ultra hoc violentiam tirannidis super eos exag-

gerare temptaverit. Testes hujus oonventioiiis sunt : Gervasius ipse;

-f-
Mabilin, uxorejus; Hugo, fiHusejus; Ivo de Curvavilla, Willelmus

ClarelUis, GarinusCapreohis, Otranuus, Synioii Saxo, Herveus de Manu

Villari, Thomas, Hungerius de Felcherolis, Arnulfus de Raderiaco,

Hugo de Foliosa. »

LXTII.

De medietate molendini de vado lïardradi , a Morino nobis data.

« In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum esse volumus ego lo:»! lo?.

Eustachius, gratia Dei, abbas cenobii sancti Pétri Carnotensis, quod

situm est in suburbio Carnotine urbis, omnibus sancte Dei ecclesie

fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod quidam miles, nomine

Morinus, et uxor ejus, nomine Elysabeth, pro animabus patrum

suorum et sui incolumitate, dédit sancto Petro et fratribus supra

memorati cenobii medietatem unius molendini, supra fluvium Audure,

non longe ab ecclesia sancti Georgii, que nostra est, in loco scilicet

qui vocatur vadus Hardradi; eo quidem tenore, ut nos eundem molen-

dinum ex toto faciamus ad presens; et deinceps, medietatem faciat ipse,

eum opus fiierit , tam in molis quam in rébus aliis; nos vero custodem

molendini, qui vulgomulnarius vocitalur, sempermittamus; et, siquid

deliquerit vel in nos vel in ipsum
,
per nos justificotur. Hanc autem

doiiationem fecit prefatus Morinus eum assensu uxoris sue, ad quam

proprius pertinebat molendinus ille, in domo sua publiée, in castro

Drocis; etlitterisadnotaremandavit. Quamdonationemsiquisunquam

profanus aut aliquis heredum suorum adtnillare voluerit, nisi resipue-
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rit et coiifugerit ad satisfactionis remedium, tune veniam liabeal a

vero judiee Christo, eum diabolus habiturus est. Placuit autem ex fide-

llbus suis testes ponere et quosdam ex nostris qui interfuerunt. »

LXIV.

Quomodo alodus de Exclusellis commulalus sit Otranno pro terra de Villareto ; simulque

conventio de molendiuo apud Exclusellas inler nos et ipsum edificando.

jn mai. 1095 (( In iiomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Omnibus unius ac

universalis ecclcsie filiis hujus superficiei textus innotescat, domnum
Eustachium abbatem alodum sancti Pétri

, quod Exclusellas vulgo di-

cunt, Otranno Drocensi
, pro terra quam apud Villaretum habebat,

utriusque partis assensu, in tenoiem pcrpetxium concessisse. 111e etenim

eandem Villaretensem terram, quam in feodum tenebat , concedente

capitali domino nomine Pagano, non impari earundem partium con-

sensu, predicto abbati et monachis suis, omnimoda inquieludine cir-

cumscriptam atque eodem tenore in alodum possidendam, assignavit.

His autem quod sic facta sint expeditis, facti qualitatem enodatius se-

quentia declarabunt. Exclusellas igitur molendinarii saltus esse dinos-

cunlur, de quibus utrinque pactio firmata est : qiiod si ambo, abbas

videlicet et monachi atque Otrannus, de restitutione unius vel plurium

molendinorum consuluerint , uno vel pluribus inibi ab utriusque

reformatis, ab eisdem communiter possidebuntur; sin autem, sed alius

ab alioammonitusdefecerit, qui eossolus refecerit, solus, absqueomni

inquietatione, refectos possidebit. Restât itaque quod, si partem aut

totum alodum quispiam ab ipso Otranno, (quod absit!) quovis modo
extoi-quere voluerit, inde cum eo justo aut concordi examine rationa-

bitur, et sic dicti examinis effectum, omni repuisa procacitate, pro-

sequetur. Si vero ille concordie vel competenti rationi nunquam
assentire voluerit, sed, pro hac eadem causa, abbatem et monachos

inquietare presumpserit, hoc autem per ipsum abbatem et monachos

terminari absque prodigio facultatura suarum non poterit; monachi

Exclusellas, ille vero Villaretum suum, defecto carabio, reprehendere,
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pactione intégra, non recusabunt. Hec igltur acta sunt anno ab incar-

natione Domini MXCV°, XII kalendas jiinii, indictione III", Philippe

rege régnante, Ivone Carnotensi episcopo présidente. Videntibus et

aiidienlibns, ex parte abbatis et monachorum : Adventius miles, Salo-

mon major, Laurentius, Oidelerius, Alo, Gaufridus cocus, Ingelber-

tus cocus, Fulchardus; Gislebertus, filins Lorini; Stephanus miles,

Leodegarius; Tescelinus, frater ejus; Rainardus Barbinus; Gikliiinus,

filius Gilduini, et Willelmus, frater ejus; Radulfus, filius Hilde, et

Richardus, frater ejus. Ex parte autem Otranni : ipse Otrannus et

Paganus, dominus ejus; Gauslinus, filius Radulfi vicecomitis; Ivo de

Ai'zellis, Odo de Vicinis, Radulfus Pertusius, Odoardus de Treione,

Balduinus serviens, Ebrardi filius, Levesville. »

LXV.
Quod terra quedani, molendînis nostris de Esiaco contigua, a Guidone de Rubreio, pio

terra nosira deversus alnelum de Olins, nobis sit commutata.

« Quibuscunque oportuerit ex présent! scripto notum fieri volu-

nius, nos sancti Pétri Carnoti videlicet monachi, quia commutavimus

cum Guidone de Rubreio quandam terram quam liabebamus versus

alnetum de Olins
,
pro quadam terra quam idem Guido habebat

contiguam molendinis nostris de Eseiaco; tali pacto, ut, si quando

aliqua nobis de eadem terra calumpnia facta fuerit, ipsa dimissa,

nostram sicut prius liberam rehabeamus terram. Concessit hoc uxor

ipsius Guidonis, et filii Radulfus alque Petrus; sed et Willelmus Lu-

pellus hoc concessit; videntibus Hugone Rufo et Stéphane de Choa-

naria et Radulfo Hausman. Commutationis testes, ex nostra parle,

fuerunt hii : Augerius et Willelmus, filius ejus; Ursellus, Gaufridus.

Ex parte Guidonis : Odo, Robertus de Salceto. »

LXVI.
Quod Henricus de Richeborc , cum filio suo Willelino, libertatem ab omni ano-aria et

corveta loco Sancti Georgii concessit.

« Notum fieri justum est omnibus natis et nascituris, quod Henricus circa a. iiî7.

de Divite Burgo, concedente priraogenito filio suo Willelmo, omnes

72
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I)estias monachomni , apud Sanctum Georgium commorantium, con-

cfssit esso libéras ab omni angaria et corvela, et inde revestivit Serlo-

nem itionaclium , ante lectum in quo jacebat in infirmitate ipsa unde

ol)iit. Hujus rei testes fuerunt : Itha, uxor ipsius Henrici; Herchem-

boldus presbiter, Droco miles, Robertus Cliasleve; Rericus clericus,

predicti Henrici filius, et Robertus, raagister ejus. »

LXVII.

Quod Hugo de Marcilliaco cuin filiis suis calunipniam de quadam hansta terre dimisit.

« Nolum sit omnibus presentibus et futuris, quod Hugo de Mai-eil-

liaco, cum filiis suis Symone et Gunterio, dimisit calumpniam quam

faciebat super tpandam hawtani terre quam tenebant et tenant mona-

clii sancti Georgii. Istius rei alFuerunt testes : Herchemboldus presbi-

ter, Richardus de Pino; Willelnius, filius Alberee; Garinus miles, et

filii ejus Arnulfus et Guibertus; Rainoldus Guaserans, Rainoldus